


คํานํา 

แผนพัฒนาทรพัยากรบุคคล ปีงบประมาณ 2561-2563 จัดทําขึ้นเพ่ือให้สอดคล้องกับ กรอบ
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 
2560-2564) แผนการศึกษาแห่งชาติ (พ.ศ. 2560-2579) แผนพัฒนาการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ 
ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560-2564) นโยบายสํานักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพ้ืนฐาน ปีงบประมาณ 
2561 แผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (แผนกลยุทธ์) สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18  
ปีงบประมาณ 2560-2564 ด้านการพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา สาระสําคญัของ แผนพัฒนา
ทรัพยากรบุคคล ปีงบประมาณ 2561-2563 ประกอบด้วย บทนํา บริบทที่เก่ียวข้อง แนวทาง การ
ดําเนินงาน แนวทางการพัฒนาองค์กรแห่งการเรียนรู้และความเป็นมืออาชีพ และแนวทางการบริหาร 
โครงการพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 หวังเป็นอย่างย่ิงว่าแผนพัฒนา ทรพัยากร
บุคคล ปีงบประมาณ 2561-2563 ฉบับน้ี จะใช้เป็นแนวทางและทิศทางการบริหารทรัพยากรบุคคล อย่างมี
เป้าหมาย สร้างความพึงพอใจให้กับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้ปฏิบัติงานอย่างมีเป้าหมาย มี
ความสามารถผลักดันแผนพัฒนาทรัพยากรบุคคลให้บรรลุตามเป้าหมายและได้รับการปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม 
อันนําไปสู่การพัฒนาระบบการบริหารทรัพยากรบุคคลให้มีความเข้มแขง็ในการปฏิบัติภารกิจให้เกิดผลสมัฤทธ์ิ 
ตามเป้าหมายที่วางไว้ และมีความพร้อมที่จะขับเคลื่อนไปข้างหน้าตามวิสัยทัศน์การบริหารทรัพยากรบุคคล 

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 

  



ส่วนที ่1  

บทนํา 
ความสาํคญัและความเปน็มา 

1. ระเบยีบกฎหมายทีเ่กี่ยวขอ้ง 

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 และ (ฉบับ
ที่ 3) พ.ศ. 2553 หมวด 7 มาตรา 52 ใหก้ระทรวงส่งเสริมให้มรีะบบการพัฒนาครู คณาจารย์และบคุลากร
ทางการศึกษา ให้มีคุณภาพและมาตรฐานทีเ่หมาะสมกับการเป็นวิชาชีพช้ันสูง โดยการกํากับและประสานให้
สถาบันที่ทําหน้าที่ผลิต และพัฒนาครู คณาจารย์ รวมทั้งบุคลากรทางการศึกษาให้มีความพร้อมและมีความ
เข้มแข็งในการเตรียมบุคลากรใหม่ และพัฒนาบุคลากรประจําการอย่างต่อเน่ือง รัฐพึงจัดสรรงบประมาณและ
จัดต้ังกองทุนพัฒนาครู คณาจารย์และ บุคลากรทางการศึกษาอย่างเพียงพอ 

พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2546 มาตรา 9 (5) กําหนดอํานาจ
หน้าที่ของ คุรสุภาไว้ว่า สนับสนุน ส่งเสริม และพัฒนาวิชาชีพตามมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของ
วิชาชีพ ซึ่งสอดคล้อง กับข้อบังคับคุรุสภาว่าด้วยมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ พ.ศ. 2548 
สําหรับผู้ประกอบวิชาชีพ ทางการศึกษา ประกอบด้วย มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ มาตรฐาน
การปฏิบัติงานจรรยาบรรณ ของวิชาชีพ 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.2546 หมวด 3 
มาตรา 11 ส่วนราชการมีหน้าที่พัฒนาความรู้ในส่วนราชการ เพ่ือให้มีลกัษณะเป็นองค์กรแห่งการเรยีนรู้ อย่าง
สม่ําเสมอ โดยต้องรับรู้ข้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู้ด้านต่าง ๆ เพ่ือนํามาประยุกต์ใช้ ในการ
ปฏิบัติราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมกับสถานการณ์ รวมท้ังต้องส่งเสริมและพัฒนา ความรู้
ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี่ยนทัศนคติของข้าราชการในสังกัดให้เป็นบุคลากรที่มี ประสิทธิภาพ
และมีการเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งน้ี เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติราชการของส่วนราชการให้สอดคล้อง กับการบริหาร
ราชการให้เกิดผลสมัฤทธ์ิ 

พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 มาตรา 80 
กําหนดให้มี การพัฒนาข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษาก่อนแต่งต้ังให้ดํารงตําแหน่งบางตําแหน่งและ
บางวิทยฐานะ เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ เจตคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพ ที่เหมาะสม
ในอันที่จะทําให้ การปฏิบัติหน้าที่ราชการเกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและความก้าวหน้าแก่ราชการ 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยลูกจ้างประจําของส่วนราชการ พ.ศ.2537 หมวด 3 การเพ่ิมพูน 
ประสิทธิภาพและเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติราชการ ข้อ 22 กําหนดให้ลูกจ้างประจําปฏิบัติตนให้ 
เหมาะสมกับการเป็นลูกจ้างประจําและปฏิบัติราชการมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลในระดับอันเป็นที่
พอใจ ของทางราชการ 

2. การขบัเคลือ่นการปฏิรปูการศกึษาของกระทรวงศึกษาธกิารในภูมิภาค 

คําสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาค 
ของกระทรวงศึกษาธิการ สั่ง ณ วันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 

ข้อ 7 ในแต่ละจังหวัดให้มีคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด เรียกโดยย่อว่า “กศจ.” 
ประกอบด้วย (1) ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือรองผู้ว่าราชการจังหวัดที่ได้รับมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ (5) 
ศึกษาธิการจังหวัด เป็นกรรมการและเลขานุการ (6) รองศึกษาธิการจังหวัด เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 



ข้อ 8 ให้ กศจ. มีอํานาจหน้าที่ในเขตจังหวัด ดังต่อไปน้ี 

(1) อํานาจหน้าที่ตามท่ีกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหาร
ราชการ กระทรวงศึกษาธิการ และกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
กําหนดให้เป็น อํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการเขตพ้ืนที่การศึกษา และ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา 

(2) กําหนดยุทธศาสตร์ แนวทางการจัดการศึกษา และการส่งเสริมสนับสนุนการจัด
การศึกษา ทุกระดับและทุกประเภท ประสานและส่งเสริมการบริหารและการจัดการศึกษาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น รวมท้ังส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาของบุคคล ครอบครัว องค์กรชุมชน องค์กรเอกชน 
องค์กร วิชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการ และสถาบันสังคมอ่ืนที่จัดการศึกษาในรูปแบบที่
หลากหลาย 

(3) พิจารณาและให้ความเหน็ชอบแผนพัฒนาการศึกษา 

(4) พิจารณาและให้ความเหน็ชอบกรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานและตัวช้ีวัดในการ
ดําเนินงาน ในลักษณะตัวช้ีวัดร่วมของส่วนราชการหรือหน่วยงาน และสถานศึกษาในสังกัด
กระทรวงศึกษาธิการ 

(5) เสนอความเห็นเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ต่อคณะกรรมการขับเคล่ือนตามข้อ 2 

(6) กํากับ เร่งรัด ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนราชการหรือหน่วยงาน 
และสถานศึกษาในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ 

(7) วางแผนการจัดการศึกษาและพิจารณาเสนอแนะการจัดสรรงบประมาณให้แก่
สถานศึกษา 

(8) เสนอคณะกรรมการขับเคล่ือนตามข้อ 2 เพ่ือแต่งต้ังคณะอนุกรรมการศึกษาธิการ
จังหวัด ตามข้อ 9 

(9) แต่งต้ังคณะอนุกรรมการหรือคณะทํางานตามความจําเป็นเพ่ือช่วยเหลือการปฏิบัติงาน 
ของ กศจ. ซึ่งอย่างน้อยต้องมีคณะอนุกรรมการบริหารราชการเชิงยุทธศาสตร์ และคณะอนุกรรมการเกี่ยวกับ 
การพัฒนาการศึกษา โดยให้นําองค์ประกอบของ อกศจ. มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

(10) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่กฎหมายกําหนด หรือตามที่คณะกรรมการขับเคลื่อนตามข้อ 2 
มอบหมาย 

3. ภารกิจอํานาจหน้าทีข่องสํานักงานเขตพืน้ทีก่ารศกึษามัธยมศกึษา เขต 18 

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 เป็นหน่วยงานที่อยู่ภายใต้การกํากับดูแล ของ
สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน มีหน้าที่ดําเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย ความในมาตรา 8 
และมาตรา 34 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  
และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2560 
ข้อ 5 กําหนดให้สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามีอํานาจหน้าที่ดําเนินการให้เป็นไปตามอํานาจหน้าที่ของ
สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ และมีอํานาจ
หน้าที่ดังต่อไปน้ี 



1. จัดทํานโยบาย แผนพัฒนาและมาตรฐานการศึกษาของเขตพ้ืนที่การศึกษาให้สอดคลอ้งกับ 
นโยบาย มาตรฐานการศึกษา แผนการศึกษา แผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและความต้องการของท้องถิ่น 

2. วิเคราะห์การจัดต้ังงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปของสถานศึกษาและหน่วยงานในเขตพ้ืนที่ 
การศึกษา และแจ้งการจัดสรรงบประมาณที่ได้รับให้หน่วยงานข้างต้นรับทราบ รวมทัง้กํากับ ตรวจสอบ 
ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว 

3. ประสาน สง่เสริม สนับสนุน และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา  
4. กํากับ ดูแล ติดตาม และประเมินผลสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานและในเขตพ้ืนที่การศึกษา  
5. ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
6. ประสานการระดมทรัพยากรด้านต่าง ๆ รวมทั้งทรัพยากรบุคคล เพ่ือส่งเสริมสนับสนุน  

การจัดและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
7. จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
8. ประสาน สง่เสริม สนับสนุนการจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน องค์กรปกครอง  

ส่วนท้องถิ่น รวมท้ังบุคคล องค์กรชุมชน องค์กรวิชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการและ สถาบันอ่ืนที่
จัดการศึกษารูปแบบที่หลากหลายในเขตพื้นที่การศึกษา 

9. ดําเนินการและประสาน ส่งเสริมสนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาเขตพ้ืนที่การศึกษา 
10. ประสาน ส่งเสริมการดําเนินการของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทํางาน  

ด้านการศึกษา 
11. ประสานการปฏิบัติราชการทั่วไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่าง ๆ ทัง้ภาครัฐ เอกชน  

และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
12. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เก่ียวข้องหรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
  



โครงสร้างการบริหารงานสาํนักงานเขตพืน้ที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ผู้อํานวยการ 

สํานักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษา เขต 18 คณะกรรมการติดตาม 

ตรวจสอบประเมินผล และนิเทศ
การศึกษาเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

มัธยมศึกษา เขต 18

กลุ่มพัฒนาครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 

รองผู้อํานวยการสํานักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 

กลุ่มบริหารงานการเงินและ
สินทรัพย์

กลุ่มอํานวยการ 

รองผู้อํานวยการสํานักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18

กลุ่มนโยบายและแผน 

กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 

กลุ่มส่งเสริมการศึกษาทางไกล 
เทคโนโลยีสารสนเทศและการ

กลุ่มกฎหมายและคดี 

หน่วยตรวจสอบภายใน

กลุ่มนิเทศ ติดตามและประเมินผลฯ



สภาพปจัจุบัน 
สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18  มีข้อมูลและปัจจัย เพ่ือสนับสนุนการบริหารจัด

การศึกษาในสถานศึกษา  และภายในสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายของหน่วยงาน
ต้นสังกัด  ดังน้ี 

1. ที่ต้ังสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 
2. ข้อมูลพ้ืนฐาน 

2.1 ข้อมูลบุคลากรทางการศึกษาที่ปฏิบัติงานในสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
มัธยมศึกษา เขต 18  

2.2 จํานวนนักเรียนในสถานศึกษาในสังกัดในสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
มัธยมศึกษา เขต 18  

2.3 จํานวนข้าราชการครูและบุคลากรในสถานศึกษา 
2.4 อัตราการเรียนจบและศึกษาต่อ  
2.5 จํานวนนักเรียนพิการเรียนร่วม ปีการศึกษา 2562   
2.6 ผลการทดสอบการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ปีการศึกษา 2561 

1. ทีต่ั้ง สาํนักงานเขตพืน้ที่การศึกษามัธยมศกึษา เขต 18 
 สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18  ต้ังอยู่  ณ  เลขที่ 25/22 ม.5 ตําบลอ่างศิลา  
อําเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี  20000  โทรศัพท์ 038-397501-5  เว็บไซด์ www.spm18.go.th   
เขตพ้ืนที่บริการ 2 จังหวัดคือจังหวัดชลบุรี และจังหวัดระยอง   

 
  



 2.ข้อมูลพืน้ฐาน 

2.1 ข้อมลูบุคลากรทางการศึกษาที่ปฏิบัติงานในสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18  
ผู้อํานวยการ     จํานวน      1     คน  
รองผู้อํานวยการ     จํานวน      2     คน 
กลุ่มอํานวยการ     จํานวน      5     คน 
กลุ่มบริหารงานบุคคล    จํานวน     7     คน 
กลุ่มนโยบายและแผน    จํานวน      5    คน 
กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา   จํานวน      6   คน 
กลุ่มนิเทศติดตามและประเมนิผลการจัดการศึกษา จํานวน      9   คน 
กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์  จํานวน      5  คน 
กลุ่มส่งเสริมการศึกษาทางไกลฯ   จํานวน      1    คน 
กลุ่มพัฒนาครแูละบุคลากรทางการศึกษา  จํานวน      1 คน 
กลุ่มกฎหมายและคดี    จํานวน      1  คน 
หน่วยตรวจสอบภายใน    จํานวน      2     คน 
ลูกจ้างประจําและลูกจ้างช่ัวคราว   จํานวน     21 คน 
     รวมทั้งหมด  จํานวน     66  คน 

2.2 จํานวนนักเรียนในสถานศึกษาในสังกัดในสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18  
ที่ โรงเรียน จํานวนนักเรียน รวม 

ประถม มัธยมต้น มัธยมปลาย ปวช. 
1 ชลบุรี “สุขบท”  - 1,638 1,133 - 2,771 
2 ชลราษฎรอํารุง - 1,512 1,978 - 3,490 
3 ชลกันยานุกูล - 2,102 2,067 - 4,169 
4 แสนสุข - 587 254 - 841 
5 บ้านสวน(จั่นอนุสรณ์) - 1,501 616 - 2,117 
6 อ่างศิลาพิทยาคม - 759 272 - 1,031 
7 หนองรีมงคลสขุสวัสด์ิ - 233 67 - 300 
8 บ้านบึง “อุตสาหกรรมนุเคราะห์” - 1,758 1,435 - 3,193 
9 บ้านบึง “มนูญวิทยาคาร” - 387 150 - 537 

10 จุฬาภรณราชวิทยาลัย ชลบุร ี - 288 140 - 714 
11 คลองกิ่วย่ิงวิทยา - 388 153 - 541 
12 หนองใหญ่ศิริวรวาทวิทยา - 330 222 - 552 
13 พานทองสภาชนูปถัมภ์ - 1,084 286 - 1,370 
14 พานทอง - 1,090 418 - 1,508 
15 พนัสพิทยาคาร - 1,531 1,454 - 2,985 
16 ทุ่งเหียงพิทยาคม - 386 158 - 544 
17 อุทกวิทยาคม - 74 14 - 88 
18 บ่อทองวงษ์จันทร์วิทยา - 554 452 90 1,096 
19 เกาะโพธ์ิถ้วยงามวิทยา - 354 319 - 673 



ที่ โรงเรียน จํานวนนักเรียน รวม 
ประถม มัธยมต้น มัธยมปลาย ปวช. 

20 เกาะจันทร์พิทยาคาร - 243 135 - 378 
21 บางละมุง - 1,034 1,143 - 2,177 
22 โพธิสัมพันธ์พิทยาคาร - 1,343 1,449 - 2,792 
23 ผินแจ่มวิชาสอน - 314 95 - 409 
24 ศรีราชา - 1,679 1,313 - 2,992 
25 ทุ่งศุขลาพิทยา “กรุงไทยอนุเคราะห์” - 1,044 443 - 1,487 
26 บึงศรีราชาพิทยาคม - 663 262 - 925 
27 สุรศักด์ิวิทยาคม - 898 282 - 1,180 
28 สวนกุหลาบวิทยาลัย ชลบุร ี - 1,574 1,111 - 2,685 
29 เกาะสีชัง 266 121 30 - 417 
30 สัตหีบวิทยาคม - 974 593 - 1,567 
31 สิงห์สมุทร - 1,630 1,953 - 3,583 
 รวมจังหวัดชลบุร ี 266 28,714 20,835 90 49,905 

 

  



 

ที่ โรงเรียน จํานวนนักเรียน รวม 
ประถม มัธยมต้น มัธยมปลาย ปวช. 

32 วัดป่าประดู่ - 1,730 877 - 2,607 
33 ระยองวิทยาคม - 1,642 1,894 - 3,536 
34 บ้านฉางกาญจนกุลวิทยา - 1,491 732 - 2,223 
35 เพรักษมาตาวิทยา - 454 256 - 710 
36 มาบตาพุดพันพิทยาคาร - 1,797 867 - 2,664 
37 ระยองวิทยาคม นิคมอุตสาหกรรม - 248 114 - 362 
38 ระยองวิทยาคม ปากนํ้า - 611 361 - 972 
39 เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระศรีนครินทร์ 

ระยอง 
- 650 330 - 980 

40 บ้านค่าย - 1,328 656 - 1,984 
41 ปลวกแดงพิทยาคม - 1,148 592 - 1,740 
42 นิคมวิทยา - 1,079 572 - 1,651 
43 แกลง “วิทยาสถาวร” - 1,489 1,140 - 2,629 
44 วังจันทร์วิทยา - 1,022 611 - 1,633 
45 เขาชะเมาวิทยา - 178 145 - 323 
46 ชํานาญสามัคควิีทยา - 991 618 - 1,609 
47 ชําฆ้อพิทยาคม - 145 91 - 236 
48 สุนทรภู่พิทยา - 435 250 - 685 
49 ห้วยยางศึกษา - 241 126 - 367 
50 มกุฏเมืองราชวิทยาลัย - 600 342 - 942 
 รวมจังหวัดระยอง - 17,279 10,574 - 27,853 
 รวมทั้งหมด 266 45,993 31,409 90 77,758 

 
2.3 จํานวนข้าราชการครูและบุคลากรในสถานศึกษา 

ผู้อํานวยการ    จํานวน        50  คน 
รองผู้อํานวยการ    จํานวน        49  คน 
ข้าราชการครู    จํานวน     3,586  คน 
บุคลากรทางการศึกษา   จํานวน          1  คน 
พนักงานราชการ    จํานวน      128  คน 
ลูกจ้างประจํา    จํานวน        71   คน 
ลูกจ้างช่ัวคราว    จํานวน      567  คน 

  รวมทั้งหมด   จํานวน    4,722  คน 
 

  



2.4จํานวนนักเรียนที่จบการศึกษาปีการศึกษา 2561  
 

นักเรียนจบการศึกษา นักเรียน
สิ้นปี

การศึกษา 

ระยะเวลาที่ใช้ในการเรียนจบการศึกษา (ปี) จบ
การศึกษา 
ร้อยละ 

3 ปี 4 ปี มากกว่า 5 ปี รวม 

ประถมศึกษาปีที่ 6 42 41 1 0 42 100 
มัธยมศึกษาปีที่ 3 13,420 13,418 2 0 13,420 100 
มัธยมศึกษาปีที่ 6 9,513 9,513 0 0 9,513 100 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 19 19 0 0 19 100 

รวม 22,994 22,991 3 0 22,994 100 
 
2.5  จํานวนนักเรียนพิการเรียนร่วม ปีการศึกษา 2562 (ข้อมูล ณ วันที่ 10 มิถุนายน 2562) 
 
จังหวัด ระดบั 

ชั้น 
ประเภท 

รว
มท

ั้งส
ิน้ 

กา
รเห

น็ 

กา
รไ

ด้ยิ
น 

สติ
 

ปัญ
ญ
า 

ร่า
งก

าย
/ส

ุขภ
าพ

 

กา
รเร

ียน
รู ้

 กา
รพ

ูด/
ภา

ษา
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ทิส

ติก
 

พฤ
ติก

รร
ม/

อา
รม

ณ
์ 

พิก
าร

ซ้อ
น 

อื่น
 ๆ

  

ชลบุรี ประถม 0 0 1 0 3 0 0 1 0 0 5 
ม.ต้น 1 1 21 10 149 0 5 1 2 0 190 
ม.ปลาย 8 0 7 9 25 0 2 0 0 0 51 
ปวช. 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 
รวม 9 1 30 20 177 0 7 2 2 0 248 

ระยอง ประถม 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ม.ต้น 0 0 2 5 51 0 2 3 1 0 64 
ม.ปลาย 0 1 0 3 5 0 0 1 0 0 10 
ปวช. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
รวม 0 1 2 8 56 0 2 4 1 0 74 

รวม 
สพม.
18 

ประถม 0 0 1 0 3 0 0 1 0 0 5 
ม.ต้น 1 1 23 15 200 0 7 4 3 0 254 
ม.ปลาย 8 1 7 12 30 0 2 1 0 0 61 
ปวช. 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 
รวม 9 2 32 28 233 0 9 6 3 0 322 

 
  



2.6  ผลการทดสอบการศึกษาระดับชาติขั้นพ้ืนฐาน (O-NET) ปีการศึกษา 2561 
       2.6.1 ระดับช้ันประถมศึกษาปีที่ 6   

            -  เปรียบเทียบปีการศึกษา 2560 และ ปีการศึกษา 2561 
 

กลุ่มสาระ 
คะแนนเฉลี่ยปกีารศกึษา + สูงขึ้น 
2560 2561 - ลดลง 

ภาษาไทย 49.27 45.30 -3.97 
ภาษาอังกฤษ 43.72 31.60 -12.12 
คณิตศาสตร์ 31.89 24.62 -7.27 
วิทยาศาสตร์ 36.93 30.64 -6.29 
ค่าเฉลี่ย 4 กลุม่สาระ 40.45 33.04 -7.41 

 
           -  เปรียบเทียบค่าคะแนนเฉล่ียของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 
              กับระดับประเทศปีการศึกษา 2560 และปีการศึกษา 2561 
 
กลุ่มสาระ ปกีารศกึษา 2560 ปกีารศกึษา 2561 

ระดบั 
ประเทศ 

ระดบั  
สพม.18 

+ สูงกว่า 
- ต่ํากว่า 

ระดบั 
ประเทศ 

ระดบั 
 สพม.18 

+ สุงกว่า 
- ต่ํากว่า 

ภาษาไทย 46.58 49.27 2.69 55.90 45.30 -10.60 
ภาษาอังกฤษ 36.34 43.72 7.38 39.24 31.60 -7.64 
คณิตศาสตร์ 37.12 31.89 -5.23 37.50 24.62 -12.88 
วิทยาศาสตร์ 39.12 36.93 -2.19 39.93 30.64 -9.29 
ค่าเฉลี่ย 39.79 40.45 +0.66 43.14 33.04 -10.10 

   2.6.2  ระดับช้ันมัธยมศึกษาปีที่ 3   
            -  เปรียบเทียบปีการศึกษา 2560 และ ปีการศึกษา 2561 
 

กลุ่มสาระ 
คะแนนเฉลี่ยปกีารศกึษา + สูงขึ้น 
2560 2561 - ลดลง 

ภาษาไทย 52.11 59.08 +6.97 
ภาษาอังกฤษ 32.95 31.84 -1.11 
คณิตศาสตร์ 30.38 33.77 +3.39 
วิทยาศาสตร์ 34.37 38.60 +4.23 
ค่าเฉลี่ย 4 กลุม่สาระ 37.45 40.82 +3.37 

 
  



  -  เปรียบเทียบค่าคะแนนเฉลี่ยของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18 กับ 
         ระดับประเทศ ปีการศึกษา 2560 และปีการศึกษา 2561 
 
กลุ่มสาระ ปกีารศกึษา 2560 ปกีารศกึษา 2561 

ระดบั 
ประเทศ 

ระดบั  
สพม.18 

+ สูงกว่า 
- ต่ํากว่า 

ระดบั 
ประเทศ 

ระดบั 
 สพม.18 

+ สุงกว่า 
- ต่ํากว่า 

ภาษาไทย 48.29 52.11 +3.82 54.42 59.08 +4.66 
ภาษาอังกฤษ 30.45 32.95 +2.50 29.45 31.84 +2.39 
คณิตศาสตร์ 26.30 30.38 +4.08 30.04 33.77 +3.73 
วิทยาศาสตร์ 32.28 34.37 +2.09 36.10 38.60 +2.50 
ค่าเฉลี่ย 34.33 37.45 +3.12 37.50 40.82 +3.32 

2.6.3   ระดับช้ันมัธยมศึกษาปีที่ 6   
        - เปรียบเทียบปีการศึกษา 2560 และ ปีการศึกษา 2561 
 

กลุ่มสาระ 
คะแนนเฉลี่ยปกีารศกึษา + สูงขึ้น 
2560 2561 - ลดลง 

ภาษาไทย 52.96 51.32 -1.64 
สังคมศึกษา 36.23 36.72 +0.49 
ภาษาอังกฤษ 31.34 34.99 +3.65 
คณิตศาสตร์ 28.37 36.06 +7.69 
วิทยาศาสตร์ 31.89 32.86 +0.97 
ค่าเฉลี่ย 5 กลุม่สาระ 36.16 38.39 +2.23 

 - เปรียบเทียบค่าคะแนนเฉล่ียของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 18  
       กับระดับประเทศ ปีการศึกษา 2560 และปีการศึกษา 2561 

กลุ่มสาระ 
ปกีารศกึษา 2560 ปกีารศกึษา 2561 

ระดบั 
ประเทศ 

ระดบั  
สพม.18 

+ สูงกว่า 
- ต่ํากว่า 

ระดบั 
ประเทศ 

ระดบั 
 สพม.18 

+ สุงกว่า 
- ต่ํากว่า 

ภาษาไทย 49.25 52.96 +3.71 47.31 51.32 +4.01 
สังคมศึกษา 34.70 36.23 +1.53 35.16 36.72 +1.56 
ภาษาอังกฤษ 28.31 31.34 +3.03 31.41 34.99 +3.58 
คณิตศาสตร์ 24.53 28.37 +3.84 30.72 36.06 +5.34 
วิทยาศาสตร์ 29.37 31.89 +2.52 30.51 32.86 +2.35 
ค่าเฉลี่ย 33.23 36.16 -2.93 35.02 38.39 +3.37 
 

 


